
２月２０日（月）                     

９：００ 集合・受付開始    

    ９：３０ 開講式 

   １０：００ 講義 

   １２：１５ 昼休憩 

   １３：３０ 講義 

   １６：００ 質疑 

   １６：３０ 勤行 

１７：００ 閉会 

 

 ２月２０日（月）  ９：００ 受付開始    

   ９：３０ 開講式 

  １０：００ 講義 

  １２：１５ 昼休憩 

               １３：３０ 講義 

               １６：００ 質疑応答 

               １６：３０ 勤行 

１７：００ 閉会 

 

 ２月２１日（火）  ９：００ 講義    

 １２：１５ 昼休憩 

   １３：３０ 講義 

   １６：００ 質疑応答 

   １６：３０ 勤行 

１７：００ 閉講式 

 

東京教務所発第９２号 

                                          ２０２２年１２月１日 

住職・教会主管者・有教師 各位 

 

             教区教化委員長 藤田 哲史 

 

 

  ２０２２年度東京教区「秋安居」開設について（案内） 

 

謹啓 師走の候  各位におかれましては、ますますご清祥のことと拝察いたします。  

平素より、教区諸事業にご理解とご協力賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、教学の振興と自信教人信の誠を尽くす大谷派教師の育成を願いとして、２０２２年度

東京教区「秋安居」を下記のとおり開設いたします。 

つきましては、万障お繰り合わせの上、是非ともご参加くださいますようご案内申し上げます。

なお、住職・教会主管者のご参加はもとより、貴寺の有教師にも参加をご奨励下さいますようお願

いいたします。 

また、新型コロナウイルス感染症の感染状況により、やむを得ず、期間及び会場が変更となる場

合がありますので、予めご了承ください。なお、その際は追ってご連絡いたします。 

敬 具  

  記 

 

１ 期  日 ２０２３年２月２０日（月）・２１日（火）９：００～１７：００ 

２ 会  場 東京３組福成寺及びオンライン（Zoom） 

３ 対  象 有教師 ※一般の聴講有り 

４ 講  師 青柳 英司氏（親鸞仏教センター嘱託研究員） 

５ 講  題 『観経疏概説』（1 日目テーマ：「玄義分」／２日目テーマ：「三心釈」） 

６ 参 加 費 ４，０００円 

７ 持 参 品 間衣・輪袈裟・念珠・筆記用具・『真宗聖典』・『真宗聖教全書一 三経七祖部』 

８ 日  程       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



https://bit.ly/3GZYbP

A 

 

JR 

「御徒町駅」より徒歩１０分 

 

地下鉄 

千代田線「湯島駅」より徒歩１分 

銀座線「上野広小路」、大江戸線

「上野御徒町」より徒歩７分 

９ 申し込み 以下のいずれかの方法でお申込みください。 

①お電話またはメールでお申込みいただく場合 

 下記お問い合わせ先へ必要事項をお伝えください。 

②FAX でお申込みいただく場合 

下記「参加申込書」に必要事項をご記入の上、FAX にて東京教務所までお申込み 

ください。 ※研修冥加金についてはお申込みを確認した後にご連絡いたします。 

③インターネットでお申込みいただく場合 

パソコンまたはスマートフォンにて、下記の URL または QR コードからお申込 

みページへアクセスいただき、必要事項のご入力及び、研修冥加金のご納金をお 

願いいたします。 

［東京教務所 担当：渡邊］ 

〒177-0032 東京都練馬区谷原 1-3-7 

TEL：03-5393-0810 FAX：03-5393-0814 

E-mail：watanabe_raku@higashihonganji.or.jp 

 

お申込み締切日：２０２３年２月１３日（月）まで 

 

10  アクセス 〒110-0008 東京都台東区池之端１丁目２−２  

        

         

 

 

 

 

 

 

 

 

11 そ の 他 ①全日程、会場（福成寺）にてご参加された方のみ教師陞補に係る受講証明書を発 

行いたします。※オンライン参加は対象外となります。 

②会場（福成寺）での受講には限りがあるため、先着４０名とさせていただきます。 

③お車でお越しの際は、近隣のコインパーキングをご利用下さい。 

④ご宿泊される場合は、各自でご用意いただきますようお願いいたします。 

⑤ご不明な点等ございましたら東京教務所（寺本・渡邊）までご連絡下さい。 

 

  「２０２２年度東京教区秋安居」（2023/2/20・21）参加申込書  （担当：渡邊） 

  所 属 寺     組     寺・教会  電話番号              

  氏  名                 Mail ｱﾄﾞﾚｽ               

受講会場   福成寺 ・ オンライン              ※いずれかをご選択ください。         

  参 加 日   両 日 ・ ２０日のみ ・ ２１日のみ   ※いずれかをご選択ください。                  

【備考欄】 

mailto:watanabe_raku@higashihonganji.or.jp

